Переклад зроблено за виданням: Крупницький Б. З донесень Кайзерлінга 1708
-1709 рр. // Записки Українського наукового інституту Т. ХLVII. Серія Історична. –
Книга 6: Мазепа. Збірник. Т.2. – Варшава 1939.

1.
Кайзерлінг – королю Пруссії. Москва. 21/10 листопада 1708 р.
Частина 40. Оригінал.
…Щойно надійшла надзвичайна новина, про яку говорили пошепки; вона поля-

гає у тому, що козацький гетьман Мазепа 28 жовтня /8 листопада перейшов на бік
шведської армії разом з 6 або, як інші воліють, з 10 тис. чоловік, а також усе його
багатство має бути доставлено туди.

Усі газети між тим згодні у тому, що Мазепа має не лише
шанс, а й у тому, що він привів до короля Швеції багато запасів провіанту і амуніції.

2.
Кайзерлінг – королю Пруссії. Москва. 28/17 листопада 1708 р.
Частина 41. Оригінал.

В реляції підкреслюється, що цар моментально вжив заходів, щоб «погасити цей
вогонь у зародку». Успіхи Меншикова в Батурині.

Реляція завершується повідомленням Кайзерлінга про те, що коли реляція була
готова, надійшла перша інформація з боку царського уряду. Вона подана до реляції
Кайзерлінга під назвою: Копія листа царського прем’єр-міністра графа Головкіна із
Глухова від 23/12 листопада 1708 року.

Зміст її такий: на пропозицію прусського уряду взяти на себе справу посередництва
між Швецією і Москвою у справі миру, Головкін зазначає, що московський уряд згоден
на мир, «якщо тільки король Швеції зі свого боку хоче порозумітися у цьому і Його
Царській Величності, моєму милостивому

них, як до шахраїв і зрадників власної вітчизни будуть проведені найгостріші і най-
суворіші акції».

3. Кайзерлінг – королю Пруссії. Москва. 5 грудня/24 листопада 1708 р.
Ч. 42. Оригінал.
Витяг: Усі повідомлення від московитської армії містять наступне: багато швед-

ських дезертирів і полонених розповідали про таке: Мазепа, оскільки він обіцяв Його
Величності королю Швеції дуже велику службу і достеменно не лише передачу своєї
резиденції Батурина разом із зосередженими там великими запасами провіанту і аму-
ніції, а також всю козацьку країну, однак, оскільки він цього не лише не презентував,
а ще й із-за того, що він без потреби влаштував свій від’їзд із Батурина, в якому він
добре облаштувався і міг оборонятися до приходу шведської армії, то із-за чого це
полишене місце опинилося в руках московитів, то шведи поставилися до нього дуже
недружнє і поставили під жорсткий нагляд.

4.

Кайзерлінг – королю Пруссії. Москва. 19/8 грудня 1708 р.
Ч. 43. Оригінал.

Кайзерлінг подає свої сумніви щодо наслідків прусської ініціативи щодо миру між
Швецією і Москвою.

Додаток до реляції: скорочена копія листа Кайзерлінга до графа Головкіна датована
29 /19 листопада, у тій же справі.

5.
Кайзерлінг – королю Пруссії. Москва. 26/15 грудня 1708 р.
Ч. 44. Оригінал.
Повідомляє про військові дії зі шведського і московського боків. Як резюме: не знає

нарешті «про які значні переваги, а також великі сподівання і щасливі випадки можна
буде написати». Тепер обидві армії мають зайняти зимові квартири. Чогось рішучого
не буде.

Сіверянський літопис 117

махінаторів, решти козаків аж до Дону, а також частини тих, яких Імперія підкоре-
ним татарам спонукає до заколоту, однак усе це має дуже мало надійних сподівань.

Додаток до реляції: скорочена копія листа Шафірова до Кайзерлінга із Лебедина
від 4/15 грудня 1708 року. Витяг: так що Мазепа тримає біля себе на добровільних
засадах не більш ніж трьох [полковників] і лише 3 сотні або 400 чоловік рядових,
однак всі інші вже пристали до нас.

Бог дасть, скоро настануть кращі часи, оскільки квартири тут дуже тісні, а масло
трапляється дуже рідко, Також слід взяти до уваги, що Мазепа було віддалився від
шведів уже на 7 миль, однак знову потрапив до них у пастку і тепер перебуває під
жорстким наглядом.

7
Кайзерлінг – королю Пруссії. Москва. 15/4 січня 1709 р.
Частина 2. Оригінал.
Кайзерлінг оцінює ситуацію так, що одна добра поразка московитів могла б при-

вести до цілком несподіваних для них результатів, бо настрій у московській армії
поганий: і московитський, і іноземний генералітет цією війною дуже стомлений і
виснажений, і хочуть відсторонити майже усіх іноземних офіцерів вже зараз, оскільки
на цих на кордонах не лише нічого грабувати й плюндрувати, а особливо [виснажує]
те, що дісталися дуже жалюгідні зимові квартири, і вони більшою мірою змушені
утримувати себе за рахунок готівки, яку вони отримують за службу.

8
Кайзерлінг – королю Пруссії. Москва. 31/20 січня 1709 р.
Ч. 4. Оригінал.
Кайзерлінг повідомляє про свою пропозицію цареві відновити мирове посередництво

між Швецією і Москвою. З боку царя не було видано якогось незадоволення.

Однак я дотримуюсь
думки, що з московитського боку військова економія, дисципліна і паритет вже не
такі, щоб так непокоїти шведів.

9
Кайзерлінг – королю Пруссії. Москва. 20/9 лютого 1709 р.
Ч. 6. Оригінал.
Кайзерлінг радить прусському королю не піднімати справи прусської окупації

Курляндії перед Петром І.

10
Прусський король до Кайзерлінга. Концепт, підписаний Ільгеном, міністром закор-

донних справ того часу, 29 березня н. ст. У справі вказується Кайзерлінгу утриматися
від будь-яких переговорів.

11.
Кайзерлінг – королю Пруссії. Москва. 24/13 квітня 1709 р.
Частина 12. Оригінал.
«Враховуючи те, що цар також вирішив з іншим корпусом з цього боку не просто

діяти проти Литви, а також після цього їй віддати Курляндію з тим, щоб як можна
[швидше] вичавити звідти шведів.

Кайзерлінг – королю Пруссії. Москва 15/4 травня 1709 р.
Частина 14. Дублікат.
Як тільки до московитської сторони надійшли дані розвідки про те, що шведи за

допомогою запорозьких козаків зробили міст через Дніпро і там влаштували склад,
то одразу було направлено туди московитського полковника Федора Фекловича з
3000 чоловік на плотах і легких засобах пересування форсувати річку, який одразу
несподіваним чином напав на заколотників, міст зруйнував, спалив у попіл містечко
поблизу складів, порубав біля нього 2000 запорожців, із цього всюди була велика
радість, оскільки утворений запас провіанту був добрим початком нової кампанії і
хотіли, щоб він сприяв подальшому успіху.

14.
Кайзерлінг – королю Пруссії. Москва 12/1 червня 1709 р.
Частина 18. Оригінал.
Однак, коли король Швеції з такою нерішучістю приступив до облоги Полтави,

то із цього не можна було зробити іншого висновку, ніж те, що він не міг утримати
державу ні заколотом решти донських козаків, ні тилом кримських татар (які могли в
той час забезпечити комунікації і взаємодію зі шведською армією шляхом захоплення
цієї місцевості) або іншим шляхом, а лише змушений був турбувати московитську
армію, яка, як легко можна було помітити, не дуже хотіла втратити цю місцевість, в
розрахунку на головну баталію.

15.
Кайзерлінг – королю Пруссії. Москва 17/6 липня 1709 р.
Частина 22. Оригінал.
Повідомлення про полтавську перемогу. Ворожа армія складала 8 тис. кавалерії,

11 тис. інфантерії і 15 тис. запорозьких козаків… Справа Курляндії, можливості рес-
титуції в неї молодого герцога Курляндського.

16.
Кайзерлінг – королю Пруссії. Москва 31/20 липня 1709 р.
Частина 24. Оригінал.
Кайзерлінг не думав, що шведська армія була настільки сильною, однак від полков-

ника Зільтмана, резидента прусського короля при Карлі ХІІ, що попав у московський
полон, дізнався, що шведська армія перед Полтавською битвою нараховувала «24 тис.
вояків».